
CITTÀ DI BACOLI – Provincia di Napoli – Settore Sviluppo Sociale – Bando di Gara – Fornitura 
servizio sotto soglia per affidamento servizio di assistenza e alla comunicazione per alunni di-
versamente abili. 
 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
 
I.1) Denominazione, indirizzo ufficiale dell’Amministrazione aggiudicatrice 
 
 
CITTA’ DI BACOLI  
SETTORE VII SVILUPPO SOCIALE INDIRIZZO: VIA LUNGOLAGO 4 
LOCALITA’/CITTA’:        BACOLI  
TEL. 0818853234 FAX 0815234583 
E-MAIufficio.garecontratti@comune.bacoli.na.it SITO WEB : www.comune.bacoli.na.it 
 
 
I.2) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: Come al punto I.1  
I.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione: Come al punto I.1  
I.4) Indirizzo al quale inviare le offerte: c/o Ufficio Protocollo generale del Comune di Bacoli, Via Lungo-
lago 4 80070Bacoli -  ( NA ) 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  
 
II. 1.1) Descrizione : organizzazione e gestione del SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E 
ALLA COMUNICAZIONE PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI – come previsto dall’art.20 e segg del 
capitolato d’appalto  
II.1.2) Tipo di Appalto di Servizi -Categoria del Servizio: Cat. 25 All. II B D.LGS. 163/06  
II.1.3) Oggetto dell’appalto: organizzazione e gestione esecutiva del servizio “Assistenza all’Autonomia e 
alla Comunicazione per Alunni Diversamente Abili” finalizzato a favorire, attraverso la figura 
dell’educatore, l’integrazione e la strutturazione di relazioni positive, promovendo attività educative fina-
lizzate al raggiungimento dell’autonomia ed all’attivazione di un’adeguata comunicazione personale.  
II 1.4 Area d’intervento: DISABILI 
II.1.5) Luogo di prestazione dei servizi: Bacoli - Provincia di Napoli  
II.1.6) Divisione in Lotti: NO  
II.2) Quantitativo o entità dell’appalto: €. 164.571,36  IVA esclusa.  
II.3) Durata dell’appalto: mesi 8 mesi  per anno scolastico, a decorrere  dalla data di effettivo affidamento 
del Servizio alla ditta vincitrice e per la durata complessiva di due anni scolastici, 2009/2010 2010/2011. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  
 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione provvisoria ex art. 75 d.lgs. 163/2006 pari al due per cen-
to del prezzo base del presente appalto, pari ad €. 3.291,42 , secondo modalità indicate nel  disciplinare 
di affidamento. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: fondi comunali assistito da contributi del F. 
N. P. S. ai sensi della L. 328/00. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di prestatori di servizi, aggiudicatario-
dell’appalto: art. 37 D.Lgs.163/2006 e secondo quanto stabilito nel disciplinare di affidamento. 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  
III.2.1 Soggetti ammessi alla gara: La gara è aperta agli organismi del Terzo settore individuati dal 
D.P.C.M. 30/3/01 e dalla Giunta Regione Campania nella deliberazione n°1079/02, legalmente costituiti 
in forma singola, associata o consortile da almeno tre anni dalla data di pubblicazione dell’avviso di gara, 
aventi come finalità statutaria  interventi di natura socio-sanitaria per soggetti in difficoltà psico-fisica, in 
grado di esternalizzare contratti con la Pubblica Amministrazione e pertanto di rendicontare, di fattura-

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Avvisi e Bandi di GaraPARTE III



re/giustificare con idonei titoli tutte le spese e gli oneri derivanti dall’esecuzione dell’incarico di fornitura 
del Servizio in appalto  
III.2.2) Indicazioni riguardanti la situazione propria del prestatore di servizi, nonché informazioni e forma-
lità  Necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere tecnico che questi deve possedere: 
tutti gli organismi partecipanti, compresi gli organismi costituenti associazione temporanea ed i soggetti 
designati esecutori del servizio da concorrente Consorzio, devono:  
• essere legalmente costituiti da almeno tre anni alla data di pubblicazione dell’avviso di gara 
• aver realizzato nel triennio 2006 -2008 almeno tre progetti/servizi di assistenza all’autonomia e 

alla comunicazione per alunni diversamente abili per conto di una Pubblica Amministrazione, per 
un periodo complessivo di servizio di non meno di mesi 18 (diciotto), senza alcuna contestazione 
o nota di biasimo o demerito; 

• essere in grado di contrarre con la Pubblica Amministrazione e pertanto di rendicontare, di fattu-
rare/giustificare con idonei titoli tutte le spese e gli oneri derivanti dall’esecuzione dell’incarico di 
fornitura del Servizio in appalto.  

III.2.3) Situazione giuridica – prove richieste: 
• Dichiarazioni sostitutive ex DPR 445/2000, ai sensi art. 38, comma 2, D.Lgs. 163/2006.  
III.2.4) Condizioni relative all’appalto  
III.2.4.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione ? No  
III.2.4.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali del 
personale incaricato della prestazione del servizio? SI  
 
SEZIONE IV: PROCEDURE  
 
IV.1) tipo di procedura: GARA APERTA 
IV.2) Criteri di Aggiudicazione : Offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 D. Lgs. 163/2006, 
calcolata sulla base degli elementi/parametri di valutazione riportati in Scheda A) 1-Scheda A)2 allegate 
al capitolato speciale. 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.3.1) Documenti – condizioni per ottenerli: disponibili fino al 23.10.2009 sul sito internet del Comune di 
Bacoli e presso l’Ufficio gare e contratti. 
IV. 3.2 Pubblicità: affissione, a termine di legge, del bando di gara integrale all’Albo Pretorio del Comune 
di Bacoli; pubblicazione integrale sul sito del Comune.  
IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte ore 12.00 del 27.10.2009. 
IV.3.4) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte: italiano  
IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: tutta la durata 
dell’appalto a partire dalla presunta data di avvio del servizio.  
 
SEZIONE V: GARA  
 
V.1)     Modalità di apertura delle offerte: secondo disciplinare di affidamento  
V.2)     Data, ora e luogo prima seduta: 28.10.09 ore 10,00 presso la sede dell’Ufficio gare e contratti – 
via Miseno. 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
 
VI.1 Modalità presentazione offerta: secondo modalità e prassi art. 8 capitolato speciale  
VI.2 L’Ente Appaltante si riserva di consegnare il servizio in pendenza della stipulazione del contratto.  
VI.3 Cauzione definitiva ex art. 113 D.Lgs. 163/2006: in misura del 10% prezzo di aggiudicazione IVA 
esclusa, modalità di versamento in art. 13 capitolato speciale.  
VI.4 Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Cristina Di Colandrea, Dirigente Settore VII Svilup-
po Sociale.  
VI.5 Procedure Ricorso: espressamente escluso il ricorso al collegio arbitrale; per eventuali controversie 
giudiziarie di qualsiasi natura viene eletto competente il Foro di Napoli.  
 
Il Responsabile ufficio gare e contratti    Il Responsabile del Procedimento                      
Tobia Massa                                                            Dr. Cristina Di Colandrea 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Avvisi e Bandi di GaraPARTE III


